non possa affatto sussistere, e sia contraria al costante sentimento di tutti gli altri nostri Dottori, tra i quali non si è mai dubitato, che potessero i figli della sorella premorta concorrere alla eredità del zio insieme coll'altra di lui sorella viva.

Si dubitò soltanto a' tempi del Presidente de Franchis, se la abnipote potesse concorrere insieme colla sorella vivente, e coi figli dell'altra sorella premorta, e si sostenne dal lodato Presidente, che dovessero tutti costoro concorrere insieme colla Sorella vivente, siccome si legge nella dilui decisione 652. num. 2. *Ad presens accidit casus iste. Mortua est soror sine filiis, superstite alia sorore, duobus Nepotibus, & Nephitis, & ex altera Sorore abnepote, Soror vivas, & Nepotes ex aliis Sororibus inter se conveniunt. Sed Abnepotis preteritis quartam partem ex persona Matris per Consuetudinem predictam.*

Si adduce la decisione 652. del Presidente de Franchis.

Si diceva dalla Sorella, e dai Nipoti, che l'Abnipote era esclusa dal Jus Comune, perchè non si dava Rappresentazione oltre ai figli delle Sorelle, e che era esclusa ancora dal Jus Consuetudinario, perchè la Consuetudine parla solo de' fratelli, e de' loro discendenti in infinito, e non già delle Sorelle, e de' loro discendenti, e perciò non potea distendersi a questo caso. *Dicunt Soror, Nepotes, & Nephitis, quod de Jure Communi ei non competit actio, quia non datur in Abnepote subingresso de Jure Communi; & quod non potest esse jurare Jure Consuetudinario, quia Consuetudo predicta loquitur in eo, qui decessit superstite fratribus, & nepotibus, & pronepotibus ab eis: sed in casu, de quo agitur, soror, qua decessit ab intestato, mortua est, superstite sorore, & nepotibus ex aliis sororibus, & abnepote ab alia sorore. Unde cum de sororibus, & de ab eis descendens non loquitur, non est ad hunc casum trahenda. Et si vero §. de viro. De solut. matrim. Et praesertim quia Consuetud. in correctoris non fit extensio, prout in propria materia ita arguit Dec. conf. 2. col. 2. vers. & probatur vol. 1.*

Si diceva per l'opposito dalla abnipote, che parlando la Consuetudine de' fratelli comprendeva ancora le Sorelle, perchè in Legge la parola Fratelli contiene le Sorelle: e che avendo la stessa Consuetudine eccettuato il caso, in cui la sorella non è compresa, cioè quando concorrono, ed esistono i fratelli, ed i loro discendenti, si debbano fuori di questo caso, cioè quando mancano i fratelli, ed i loro discendenti, comprendere le sorelle, come chiamate dalla Consuetudine *comprehensivus*, non già *extensive*. *Ex adverso dicebatur Consuetudinem predictam*

lo-

loquentem de fratribus, & nepotibus, & pronepotibus, & ex eis in infinitum comprehendere etiam sorores, ex quo de Jure appellatione fratrum sorores continentur, ut dicit Napodanus in dicta Consuetudine in verbo SOROR per text. in L. Lucius D. Famil. Hercisc. & in §. si vero intestatus in Auth. de non eligendo 2. nub. Et apparet ex eadem Consuetudine, dum excipit casus, in quibus soror non comprehenditur, prout sic est intelligendum quod dicit Misad. in Const. Regni. In aliquibus in verbo filiarum fol. 21. num. 25. & versic. ex hoc, & conclusionem predictam procedere, siue hoc verbum proferatur ab homine, siue a Lege, dicit Alex. conf. 85. animadvertendum 2. col. versic. Sed præmissis 4. vol. Unde cum sub verbo fratribus comprehendantur sorores, dicerentur vocata Sorores per Consuetudinem comprehensivæ, non autem extensivæ, & sic cessat allegata extensio contra Jus Commune.

Si soggiugneva dalla abnipotè, che avendo luogo la pretensione della Sorella, e de Nipoti non si osservava quella convenevole uguaglianza cotanto dalle Leggi in simili casi ricercata; perchè alla Sorella succedono i fratelli, ed i loro discendenti; ed all'incontro non succedono ai fratelli i discendenti delle forelle: Præterea dicebatur ten. declaratione, qua dabatur ad Consuetudinem prædictam per sororem, & nepotes, & nepres contra abnepsem maximam posse oriri inæqualitatem. Si enim ab intestato decedens sine filiis esset femina, & superessent fratres, nepotes, & pronepotes ex fratribus, sine dubio per viam subingressonis omnes succederent. Quare igitur non idem erit, quando soror decedit sine liberis, superstitibus, sororibus, nepotibus, & pronepotibus, ut supra videtur? Igitur judicandum pro abnepte.

Autorità di Molfesio intorno alla citata decisione del Presidente de Franchis.

Di questa decisione fa anche menzione Molfesio, nel Comento delle Consuetudini Napoletane part. 4. de Success. ab Intest. quæst. 36. num. 10: Fuit etiam alias determinatum, quod si adesset soror, & ex alia sorore adesset nepes, & ex alia sorore duo nepotes, & ex alia esset abneptis, quod in hoc casu habet locum subingressio, & omnes succedunt ad illam portionem, ad quam succederet Mater, si viveret. Itaque abneptis & in locum Maris, & in locum Avia subingressa est, ut succederet cum sorore alterius sororis defunctæ, quæ soror si non superesset, cessaret jus Representationis, & omnes æqualiter succederent. Et hanc decisionem refert Pras. de Franch. decis. 652. in 4. part.

Autorità di Capecelatro nella Consultazione 61.

Ed il Regente Capecelatro nella Consultazione 61. dimostra esser falsissimo, che secondo le Consuetudini Napoletane non si dia

dia

☪ (17) ☪

dia subingressione ne' figli delle sorelle, i quali secondo il Jus Commune rappresentano la persona della loro Madre; perchè le Consuetudini non restringono, ma ampliano il Jus Commune; e perciò aderendo alla soprascritta decisione del Presidente de Franchis, sostiene, che ne' figli delle Sorelle, e negli altri discendenti si dia il jus di Rappresentazione. Laonde avendo scritto nel num. 34. *Et quamvis per Consuetudinem Sed si morienti detur subingressio nedum in filiis fratrum, sed in infinitum, & etiam in fratribus consobrinis; tamen non procedit in filiis sororis, quia appellatione fratris, in hoc casu soror non continetur*: soggiunse nel num. 39: *Falsissimum est etiam, quod secundum Consuetudines scriptas non detur subingressio in hoc casu, quia Consuetudo Sed etsi morienti aliquid non detrahit a Jure Communi, sed potius addit: Cum enim de Jure Communi subingressio non detur ultra fratrum filios in linea transversali, & Consuetudo Sed etsi morienti illam extendit ad nepotes, pronepotes, & alios descendentes ex fratre in infinitum; & §. Quod autem extenditur nedum ad fratres, sed etiam, eis non existentibus, ad alios in ulterioribus gradibus existentes agnatos, vel cognatos. Quando autem subdit Consuetudo in dicto §. Quod autem, quod in praemissis appellatione fratris soror non continetur, aliud noluit dicere, nisi quod haec ampliatio in materia subingressiois in linea transversali non procedit in descendantibus ex sorore, sed in descendantibus ex fratre; in descendantibus autem ex sorore cum sit casus omissus a Consuetudine, remanet dispositio Juris Communi, secundum quod filii subintrant locum matris per suprascripta. Imo etiam secundum Consuetudines scriptas habere locum subingressioem fundat D. de Franch. in decis. 652. ubi mortua sorore, superstiti alia sorore, duobus neposibus, & nepotibus ex alia sorore, & ex altera sorore abnepre, non fuit dubitatum, quod nepotes concurrerent una cum amita ad successioem; sed fuit dubitatum, utrum abnepre admittebatur virtute dispositionis ten. Consuet. Sed et si morienti, & dubium faciebant illa verba, quod appellatione fratris soror non continetur; & tamen fuit declaratum, illa verba habere locum in casu praemisso, scilicet existente fratre; & propterea in praedicto casu fuit conclusum, licet non decisum, abneprem esse admitteendam.*

Ed il Regente de Marinis *Resol. Jur. lib. 2. cap. 217.* esaminando piu diffusamente la presente controversia, se per vigore della citata Consuetudine si dia luogo alla Rappresentazione, quando il defunto lascia soltanto le sorelle, ed i figli del-

Autorità del Reg.
de Marinis *cap. 217*
Resol. Jur. lib. 2.

delle altre forelle, sostiene, che abbia luogo la Rappresentazione, e che le piu volte citate parole, *Et in premissis appellatione fratris soror non continetur* riferite dagli Avversarij, o si debbano rapportare alla seconda parte della Consuetudine, nella quale si parla della successione de' fratelli consobrini, e con quelle parole si determina, che il solo fratello consobrino debba succedere, esclusi i figli della sorella consobrina: ovvero si debbano rapportare alla prima parte della Consuetudine; e con quelle parole si determina, che le forelle non potessero concorrere co i fratelli. Imperciocchè essendosi disposto, che potessero i figli, ed altri discendenti dall'altro fratello premorto succedere insieme col fratello carnale vivente, poteano ancora senza dubbio concorrere per questa disposizione le forelle viventi, ed i d'loro discendenti, tuttochè la Consuetudine parlasse de' fratelli; perchè per Legge ordinariamente sotto nome di fratello viene ancora compresa la sorella. Quindi per evitarli questo dubbio si dichiarò nella Consuetudine, che sotto nome di fratello non era compresa la sorella, acciocchè non potesse insieme col fratello vivente concorrere la sorella, o i d'lei figli, e discendenti in infinito. *Negant adversarii, sono le sue parole, quod loquatur Consuetudo, quando defuncto, vel defunctæ supersunt tantum femina, sed solum quando supersunt masculus, & descendentes in infinitum, sive masculi, sive feminae ex alio masculo premortuo. Et quod hoc sit verum, ponderant verba illa; Et in premissis appellatione Fratris Soror non continetur, quasi Cives nostri dicere voluerint, quod si defunctæ personæ supersunt femina tantum, sit eo casu attendenda dispositio Juris Communis.*

Domini, hac verba: Et in premissis appellatione Fratris Soror non continetur, vel sunt referenda ad secundam partem Consuetudinis, & sic ad vers. Quod autem, prout sic illa intelligit Napolitan. in verb. soror, dum dicit, quod si quis decefferit superstiti sibi fratre consobrino, & filiis sororis consobrinae, ex his verbis solus frater consobrinus succedit, exclusis filiis sororis consobrinae. Et hac dispositio non pertinet ad casum nostrum, in quo agimus de succedendo Sorori, quæ post se reliquit Sororem carnalem, & abneprem ex alia Sorore premortua; vel dicimus verba illa esse referenda ad primam partem Consuetudinis, cum sit clausula in fine posita, quæ est apta comprehendere omnes casus precedentes ex vulgatis Juribus relatis per Capycium dec. 21. num. 3. Et non obstante casu nostro, quia per hæc verba voluerunt Cives providere, ne Sorores possint concurrere cum Fra-

Fratribus ; nam cum dispositum esset , ut morienti ab intestato ,
 superstibus fratre carnali , & descendentes ex altero fratre præ-
 mortuo , possint bi descendentes Patris , Aui , vel Proavi per-
 sonas subingredientes insimul cum Patruo magno succedere ;
 quia poterant etiam sine dubio ex hac dispositione concurrere
 Soror , si superesset , & descendentes ex ea , non obstante quod
 Consuetudo loquebatur de fratre ; ea quidem ratione , quia ap-
 pellatione fratris de Jure soror continetur L. Lucius 38. D.
 Famil. Erctf. L. tres Fratres D. de Partis , L. Lucius Titius
 91. §. quæsitum D. de Legatis 3. & L. Lucius 78. §. Ma-
 via 2. D. ad Trebel. voluerunt Cives providere , quod si cum
 fratre superstite concurreret Soror , qua venit appellatione fra-
 tris , vel ipsius filii , & descendentes in infinitum , non pos-
 sent hæc persona succedere , sicque cum fratre , sive Avun-
 cula concurrere , ac proinde dixerunt , ut in præmissis ap-
 pellatione fratris soror non contineatur . Ita sane est germa-
 nus intellectus dictorum verborum , ut satis bene explicat Ca-
 pycius Decis. 21. intra num. 10. vers. Possit etiam intel-
 ligi hoc modo . Et fuit de mente Napodani in dicto §. ver-
 bo Soror ; id quod satis probatur ex verbis sequentibus . Ibi :
 Præterquam si Soror partem ut unus ex Fratribus habuisset
 de bonis parentum &c. Tunc enim quia diceretur Soror ma-
 scularia , bene ipsa , ejusque descendentes ad succedendum
 in bonis prædefuncti fratris cum fratre superstite concur-
 rerent .

Et sic ex verbis predictis continuatio ad præcedentia , ibi :
 Et in præmissis appellatione fratris soror non continetur ;
 constat manifestissime ; quod si hæc verba sunt referenda ad
 primam partem Consuetudinis , voluisse Cives , ut Fratris ap-
 pellatione non veniat soror ad effectum , ut in prædefuncti
 fratris successione cum fratre superstite soror , sive ejus descen-
 dentes concurrere non possent . Etenim satis erraret , qui puta-
 ret Consuetudinem Sed si morienti loqui , quando ad morientis
 successionem concurrunt tantum masculi , non autem quando con-
 currunt tantum femina ; ex eo quia loquitur de fratribus .
 Nam loquuti fuerunt Cives exemplificative , non autem tan-
 tive in personis expressis , ut bene in terminis Subingrossonis
 probat Horat. Montan. Contradens. Cap. 2. col. pen. vers. Et
 Consuetudines prædictæ . Nam si secus diceretur , sequeretur , ut
 in successione sororis , superstibus masculis , & feminis , non
 haberet locum Consuetudo ; & tamen indubitanter procedit , ut
 considerat D. Præf. loc. cit. in fine , & satis aperte hoc pro-
 bat verbum illud : SED SI MORIENTI , quod sine dubio
 mo-

comprehendit masculum, & feminam.
 Oltre a ciò lo stesso de Marinis siegue ad avvertirci, che non ci sia diversità alcuna di ragione, per cui si debba ammettere la subingressione, quando succeda il fratello, ed i dilui discendenti, e non già quando succeda la sorella, o i dilei discendenti. Imperciocchè non puo dirsi, che nella successione del fratello si dia luogo alla Subingressione, acciocchè i beni si conservino nella famiglia; perchè se fosse stata questa la mente della Consuetudine, le figlie femmine discendenti dal fratello germano, per mezzo delle quali non si conserva la famiglia, sarebbero escluse dall' altro fratello del defunto, e ciò non ostante dalla Consuetudine sono ammessi i discendenti in infinito del fratello premorto, o siano maschi, o siano femmine *in stirpes* col fratello vivente. Perlocchè si dee necessariamente dire, che la Consuetudine abbia disteso *in infinito* la subingressione nella linea Collaterale contra quello, che era stato disposto dal Jus Comune; la quale subingressione per vigore di questa Consuetudine ha luogo tanto allorchè il Defunto lascia il fratello carnale, ed i figli, e discendenti in infinito o maschi, o femmine dall' altro fratello carnale premorto, quanto allorchè lascia la sorella, ed i figli, e discendenti dall' altra sorella premorta. *Uterius*, egli scrive, *ad majorem predictorum declarationem insistendo conclusioni firmata, ut appellatione fratris soror contineatur, dummodo diversa non militet ratio; & hoc sive verbum fratres a Lege, sive a Statuto proferatur, ut per Alexan. conf. 85. vol. 4. Curs. Sen. conf. 9. num. 22. Pro eo, quod ad rem vestram pertinet, illud tantum inspiciendum est, nimirum an in terminis præcitata Consuetudinis Sed si morienti subingressione inducentis diversitatis ratio considerari possit, ut appellatione fratris soror non contineatur? Et certe nullam invenies; nam si dicas, ideo in successione fratris subingressione fuisse inductam ad hoc, ut bona in familia conserventur, hoc falsum est, quia si hæc Statuentium fuisset mens, descendentes femina ex fratre premortuo, per quas familia non conservatur, ab altero defuncti fratre superstite excluderentur. Et tamen contrarium in dicta Consuetudine deciditur, nimirum, ut descendentes in infinitum ex fratre premortuo, sive mares, sive femina in stirpes concurrant cum fratre superstite. Quare necessario dicendum est, Cives statuentes vere aliud non peregisse, nisi in linea collaterali subingressione in infinitum contra illud, quod est dispositum de Jure Communi, non alia ratione, nisi quia sic ipsis placuit, ut*

notat Molfes. part. 4. quest. 37. num. 15. Et licet usi sint illo verbo fratres; tamen quia appellatione fratris soror continetur, nec ut non contineatur, in hoc diversitatis ratio allegari potest; sequitur ergo dicendum, ut illa subingressio, quæ in terminis dictæ Consuetudinis datur in infinitum, quando quis decedit superstitibus sibi fratre carnali, & descendens in infinitum sive maribus, sive feminis ex altero fratre carnali præmortuo, locum pariter habeat, quando moritur soror superstitibus Sorore, & abnepte ex altera sorore præmortua, itaut ista abneptis Matris, & Avia personam subingrediens valeat ad succedendum concurrere cum matertera magna.

Indi il lodato de Marinis per vieppiu confermare questa sua opinione, e toglier via qualunque dubbiezza risponde alle autorità arrecate dal Regente de Ponte, il quale negava soltanto la subingressione in infinito, e si avvaleva del sentimento di Napodano nel commento del citato §. *Quod autem* nella parola *Parentum vers. sed pone*, e della *decis. 21.* di Antonio Capece; e dimostra, che nè Napodano, nè Capece si abbia mai sognato di dire qualche ei afferma. Imperciocchè Napodano propone il dubbio, se morendo uno con lasciare due, o tre figlie, delle quali se ne muoja una con lasciare anche figli. Cerca, se in questo caso le Sorelle superstiti, o i figli di esse succedano; e distingue, o queste sorelle superstiti anno avuto la dote, e non succedono; ovvero niente anno avuto, e allora succederanno, perchè si reputano come fratelli, purchè però non sia superstite il fratello, dal quale verrebbero escluse. E così conchiude, che le predette sorelle l'una all'altra vicendevolmente succedano *ab intestato*: il che niente hà che fare col caso predetto.

Risposta del Reg. de Marinis al Reg. de Ponte, nella quale si esaminano le autorità di Napodano, e di Capece da costui allegate.

Inoltre Capece nella citata *Decis. 21.* neppure tratta questo caso, ma soltanto esamina, se per la Consuetudine possa concorrere alla successione del defunto fratello la sorella vivente insieme colla nipote figlia dell'altro fratello premorto, ed afferma essersi deciso in favore dell'una, e dell'altra. Dal che chiaramente si conosce, che nè Napodano, nè Capece sia stato di contrario sentimento. *Quibus sic stantibus*, siegue a dire, *remanet, ut respondeamus ad auctoritates adductas per Regentem de Ponte, qui ad probandum, quod quando morienti supersunt femina tantum, non habet locum subingressio, dicit, quod hoc in specie decidit Napodanus in dicto §. Quod autem in verbo Parentum vers. sed pone; & in casu fortiori Capycius decis. 21. Etenim fas sit mihi dicere, utrumque istorum nec sibi somniasse affirmare id, ad quod allegantur, ut bene*

lib. consuet. 162
 l. 1. de leg. 1. §. 1.
 §. 1. de leg. 1.

obseruavit D. Reg. Cypri. l. 1. loco cit. num. 43 , & 44. Napodanus enim proponit dubium , nimirum quid dicendum , si aliquis decesserit d. i. b. , vel tribus relictis filiabus , & demum ex illis altera decesserit , an sorores superstites , siue ipsarum filii succedent. Et distinguendo respondit , aut hæc sorores superstites aliquid habent ex causa dotationis , & non succedunt ; aut vero ex causa successoria , & tunc secus , quia censentur ut fratres , & utuntur jure fratrum . Et hoc verum addit , nisi superstes sit frater , qui illas excluderet ; & sic concludit , quod sorores predictæ sibi inuicem ab intestato succedunt . Unde nihil ratiocinatio hæc ad casum nostrum pertinet ; prout nos decisit 21. Cyprii , in qua solum fuit dubitatum , an in terminis hujus Consuetudinis ad fratris successorem concurrere possit soror cum nepote ex altero fratre præmortuo ; & affirmatiuè decisum restatur ex rationibus , ut ibi per eum .

Finalmente dopo aver provato ancora , che non ostiti ai figli la Rinunzia fatta dalla Madre , conchiude , che si debba più tosto nella decisione di un tal caso seguire l' opinione del Presidente de Franchis , che quella del Regente de Ponte ; perchè non ci è differenza tra la successione del Fratello insieme colle figlie femmine dell' altro fratello premorto , e la successione della Sorella coi figli dell' altra sorella premorta , essendo escluse soltanto le Sorelle , quando volessero concorrere insieme col fratello premorto : *Quare his omnibus attentis , mihi videtur , quando casus contigerit , potius adhaerendum esse opinioni Dom. de Franchis , qui in decidendo sic verum suum declaravit , quam Dom. de Ponte , qui consulendo contrarium defendit : eoque magis , cum non considerari possit diversitatis ratio , quæ esset Juri consentanea , cur sit laevis subingressioni iuxta disposita in dicta Consuetudine , quando cum fratre superstite concurrunt descendentes etiam femine ex altero fratre præmortuo , per quas bona in familia non conservantur ; secus vero quando cum sorore defunctæ personæ vellet succedere descendentes in infinitum an altera sorore prædefuncta . Et si dicas , Consuetudinem loqui de fratribus , responsum est jam sub hoc nomine fratris sororem de Jure comprehendendi ; nec aliter taxatiuè Civis nostras in personis expressis , sed exemplificatiuè loquutas fuisse , illamque clausulam : Et in præmissis appellatione Fratris Soror non continetur , fuisse adjectam probativam , quando soror vellet cum fratre concurrere .*

Sentimento del Reg. de Ponte nel conj. 39.

Anzi egli è d' avvertire , per quanto si appartiene al punto presente , in cui si cerca , se dalla sorella viva si possa escludere il figlio della Sorella premorta , che non sia affatto contrario il Reg. de

Pon-

Ponte, il quale altro non sostiene, se non se che la subingressione in infinito conceduta dalle Consuetudini ai fratelli non si possa distendere alle forelle, essendosi nella medesima Consuetudine espresso, che sotto il nome di fratello non sia compresa la forella; perchè egli dice, che quando esistono soltanto le femmine, quelle debbano succedere secondo il Jus Comune scrivendo nel *cir. Conf. 39. num. 12. Ergo cum hic non supersint fratres, sed omnes sorores, & ab eis descendentes, quod utique vana est allegatio subingressionis secundum terminos Consuetudinis, quae locum habet masculis existentibus, sed quando supersunt tantum feminae, illae succedunt secundum formam Juris.* Or per lo Jus Comune succede al defunto fratello tanto la forella vivente, quanto i figli delle altre forelle premorte, siccome espressamente si determina nel *cap. 3. della Nov. 118.* di sopra trascritto. Dunque il sentimento del Reg. de Ponte si fu, che anche ne' beni sottoposti alle Consuetudini Napoletane si dovesse succedere secondo il Jus Comune, quando il defunto lascia le forelle, ed i figli delle altre forelle premorte.

Di questo stesso sentimento fu il Regente Rovito nel *Conf. 23. num. 5.* ove disse, che si doveva succedere secondo il Jus Comune; quando il fratello lasciava la forella: *Subingressio introducta per dictum vers. Quod autem habet locum, quando defuncto supersunt agnati masculi, non autem si supersunt solum feminae, etiamsi essent sorores, quia per dictum vers. inf. sunt expresse sorores, & alia femina exclusae, ita ut appellatione fratris sorores non contineantur; & proinde remota subingressione introducta per Consuetudinem, remanet successio de Jure Communi. Ita nervose docet Reg. de Ponte ponderando verba dictae Consuetudinis in Conf. 39.* Sentimento del Reg. Rovito nel *conf. 23.*

Gio: Battista de Toro ancora nel Compendio delle Decisioni del Regno di Napoli *tom. 1.* nella parola *ABNEPTIS* la stessa massima sostiene: *Abneptis si concurrat cum sorore, & amita de Jure Consuetudinario Civitatis Neapolis in successione sororis, an admittatur cum eis; quamvis non fuerit decisum per S. C. tamen concluditur judicandum esse pro abnepte, Franch. decis. 652, & Molfes. in Comment. ad Consuet. Neap. par. 4. qu. 36 sub num. 10.* Autorità di Gio: Battista Toro nel Compendio delle Decisioni, e nel Codice delle cose giudicate.

E nel suo Codice delle cose giudicate nel caso 52. *Append. 4. num. 11.* ci dice, che le femmine, ed i diloro discendenti siano escluse dalla subingressione, quando esistono i fratelli carnali, o consobrini del morto, o i diloro discendenti: *Per dictam Consuetudinem Sed si morienti cum dicto §. Quod autem habemus*

duo disposita, unum dari subingressionem in infinitum, dum agitur de successione secundi; & quarti gradus; alterum feminas, & earum descendentes esse exclusas in successione secundi, & quarti gradus, existentibus personis conearis in Consuetudine.

E nell' Appendice 3. dello stesso Caso num. 39. soggiugne, che in mancanza de' fratelli siano dalla Consuetudine chiamate le sorelle, e i discendenti di queste secondo il sentimento del Presidente de Franchis, la di cui autorità nella materia Consuetudinaria dee esser dappiù di tutti gli altri Scrittori, perchè sono le sorelle escluse dalla Consuetudine soltanto per la esistenza de' maschi; e per conseguente per mancanza di questi sono incluse: *Quod in predicta Consuetudine loquente de subingressione descendantium ex fratribus comprehendantur sorores, seu descendentes ex eis, quando non habent fratres consanguineos, qui eas excludere possent, in specie late probat, & declarat Dom. Pres. de Franch. decis. 652. per totam, ubi in fine sic iudicatum refert. Et hæc sententia Dom. Pres. est in maxima veneratione habenda, quia ipse, ut testatur Reg. de Ponte Cons. 24. vol. 2. fuit vir doctissimus, & nunquam satis laudandus, prout testatur etiam exteri viri similiter doctissimi, prout Menoch. Presum. 83. num. 6. in fine, & presumat. 99. num. 30. in fine lib. 4. & Peregrinus in Cons. 11. num. 5. lib. 1. cum appellat peritissimum in toto Regno Neapolitano, & præcipue in materia nostrarum Consuetudinum est præ aliis in maxima auctoritate, cum in earum interpretatione divine scripserit.*

Nec predictis obstat text. Consuet. Quod autem in vers. Et in præmissis, ubi dicitur, quod appellatione fratris soror non continetur, quia loquitur de sorora exclusa, non autem inclusa ad succedendum; tunc enim appellatione fratris continetur, & est locus subingressioni, quod probatur ex particulari doctrina Napod. ibidem sub num. 301. . . . Clarissime apparet, quod mens predicta Consuetudinis non fuit statuerè absolute, quod sub appellatione fratris soror non continetur, sed dimittere quando fuisset exclusa per fratrem consanguineum superstitem, cum exceptio debeat esse de regula, & declarat regulam, ut supra probavimus.

Autorità di Carlo de Rosa sopra la Consuetudine Sed si morienti.